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Anotace

Diplomová práce řeší problematiku protierozní ochrany v pozemkových úpravách na

třech vybraných modelových projektech komplexních pozemkových úprav. První

část práce se zabývá teorií pozemkových úprav, vodní erozí a možných

protierozních opatření použitelných v procesu navrhování komplexních

pozemkových úprav. V druhé části je rozebráno praktické řešení protierozní

ochrany, její výpočet a navržená protierozní opatření ve vztahu k plánu společného

zařízení v jednotlivých modelových projektech.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, vodní eroze, protierozní ochrana, projekt

Anotation

This thesis solves problems of erosion protection in land consolidation on three

projects of selected model complex land adjustment. The first part deals with the

theory of land consolidation, water erosion and potential erosion protection

applicable to the design complex of land adjustment. In the second part we discuss

practical solutions for erosion control, its calculation and the proposed erosion

control plan in relation to the collective model in various projects.

Keywords: land consolidation, water erosion, erosion protection, project
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1. Úvod

Půda je nenahraditelnou složkou životního prostředí a důležitým přírodním

zdrojem pro většinu organismů planety. Pro lidstvo představuje jednak výrobní

prostředek v zemědělství ale také životní prostor k rozvoji populace. Funkce půdy

tedy pro člověka není jen užitková, ale slouží i jako kulturní bohatství a nesmíme

opomíjet funkci přírodní, kdy představuje životní prostor nejen pro lidstvo ale i

všechny rostlinné a živočišné organismy potřebující půdu ke svému živou a s tím

související soužití lidstva v rámci celého ekosystému. Půda a její utváření je velice

dlouhodobý proces, který neustále probíhá. Tato důležitá přírodní složka je pod

neustálým tlakem, který vede k narušení její funkce, kvality a postupné degradaci

nejen půdy ale celého životního prostředí.

Jedním z takovýchto negativních procesů ovlivňujících půdní prostředí je

eroze. Eroze je proces, který od pradávna utváří a modeluje zemský povrch. Člověk

svojí činností ovšem tento proces značně urychluje a tím zvyšuje škodlivost eroze.

Na vině je jednak velmi intenzivní rozvoj průmyslu a zemědělství, tak i

nerespektování přírodních procesů, které lidstvo provází. Bohužel erozní proces

nejde zcela zastavit, ale lze toto riziko snížit na „únosnou“ hranici. Eroze postupně

vede k degradaci půdy, až v konečném důsledku může dojít k značné změně nebo

až zničení krajiny.

Jednou z možností jak v dnešní době chránit půdu proti účinkům eroze jsou

pozemkové úpravy. Pozemkové úpravy ze své podstaty řeší nejen vlastnické vztahy

k půdě, ale zabývají se i právě problematikou protierozní ochrany v rozsáhlé části

společných zařízení. V rámci společných zařízení dochází k řešení nejen

problematiky protierozní ochrany ale k celkovému návrhu kostry polyfunkčních

opatření ke zlepšení celkového stavu mnohdy narušené krajiny, zlepšení stavu

životního prostředí a zlepšení kvality života venkovského prostoru a celkového

vzhledu krajiny.
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2. Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy

První historické zmínky o činnosti podobné pozemkovým úpravám najdeme

již v historické literatuře o starověkém Babylonu a Egyptě. První písemné a

technické údaje o rozsáhlém a technicky jednotném uspořádání zemědělských

pozemků však známe až ze starověkého Říma (Podhrázská, 2006).

V českých zemích, patřících do tehdejšího Rakousko – Uherska se

realizovaly první snahy o pozemkové úpravy při aboliční pozemkové reformě

v letech 1775 – 1785 jako tzv. raabizace. Rozvíjely se i další způsoby pozemkových

úprav, zejména separace, konsolidace, arondace a komasace (F. Skopalík v letech

1856 – 1858 Záhlinice u Kroměříže) (Jonáš et al., 1990). Dále lze v rámci vývoje

pozemkových úprav mluvit o pozemkových reformách a přídělových řízeních, které

s nimi úzce souvisí. Po druhé světové válce navazují na problematiku pozemkových

úprav Technicko – hospodářské úpravy pozemků (THÚP). V období socializace

zemědělství prodělaly pozemkové úpravy další vývoj, jenž je možné rozdělit do tří

etap, kdy vznikaly projekty Hospodářsko – technických úprav (HTÚP). V první etapě

se jednalo o Jednoduchý projekt HTÚP v druhé etapě se zpracovávaly již projekty

vyšší úrovně nazvané Souhrnný projekt HTÚP. V poslední etapě se vytvářely

projekty Souhrnných pozemkových úprav (SPÚ). Tyto souhrnné projety

pozemkových úprav byly posledním druhem socialistických projektů, které se

podílely na vytváření současné zemědělské krajiny (Toman, 1995). Se změnou

politického systému v roce 1989 a s tím související obratem v pojetí vlastnických

práv nastává rozmach jednoduchých pozemkových úprav (JPÚ). Přibližně od roku

1995 začínají být v širším měřítku zahajovány Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ)

(Reinhölová et al., 1998).

V návaznosti na historický vývoj pozemkových úprav je nutno dnes na

pozemkové úpravy nahlížet jako na dílčí problém prostorového a funkčního

uspořádání krajiny (Toman, 1995). Pozemkové úpravy jsou jedním z nejúčinnějších

prostředků zvyšování rozmanitosti struktury krajiny, čímž v důsledku přispívají i ke

zvýšení její ekologické stability (Sklenička, 2003) a slouží jako jeden z klíčových

faktorů pro rozvoj venkova (Podhrázská et al., 2008).

Pozemkové úpravy jsou multidisciplinárním oborem, jenž ve své

komplexnosti řešení, převážně zemědělské krajiny, klade vysoké požadavky na

spolupráci a součinnost mnoha různých subjektů (Doubrava, 2010). Pozemkové

úpravy jsou prováděny v rámci výkonu státní správy, přičemž jsou odbornou činností

s vysokými nároky na kvalitu úředníků, projektantů i ostatních, kteří se podílejí na

tvorbě návrhu pozemkových úprav (Podhrázská et al., 2008).

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření (Sklenička, 2003). V pozemkových úpravách jde o současné

komplexní řešení požadavků zemědělského hospodaření a požadavků
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ekologických, estetických a mnoha dalších. Tyto požadavky stojí často proti sobě a

proces pozemkových úprav musí hledat vyvážený kompromis mezi těmito

požadavky (Kubeš, 1997). Význam pozemkových úprav je patrný v mnoha

oblastech života jednotlivce, společnosti i celého státu (Vlasák, Bartošková, 2007).

Pozemkové úpravy jsou v každé zemi a v každé době vždy odrazem politických,

hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou nástrojem

praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích vrstev. V každém

období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím i jiné

důsledky a způsoby provádění pozemkových úprav (Podhrázská, 2006). Po vstupu

České republiky do EU vznikla naléhavá potřeba nové definice oboru pozemkových

úprav z pohledu řešení kvality života venkovských regionů, restrukturalizace

zemědělství, obnovy venkova a zachování udržitelného rozvoje území (Mazín et al.,

2007).

2.1.1 Účel pozemkových úprav

Účel pozemkových úprav je přesně definován zákonem č. 139/2002 Sb., o

pozemkových úpravách a pozemkových úřadech v § 2, kde se říká: „pozemkovými

úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky,

scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání

jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků

půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí

pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná

břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve

venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a

zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí,

ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství zejména v oblasti snižování

nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování.“


[…]


výpočty erozního ohrožení neukázaly nutnost návrhu protierozních opatření a tudíž

nelze zhodnotit provázanost těchto dvou typů opatření. Ovšem pokud by došlo

k úpravě faktorů dle dnešních standardů, nutnost návrhu protierozních opatření by

nastala a poté by bylo možné tyto nově navržené prvky zařadit mezi územní systém

ekologické stability. V katastrálním území Bělotín lze tuto vzájemnou vazbu již

posoudit, neboť došlo při výpočtech míry erozního ohrožení k překročení přípustné

ztráty půdy a návrhu protierozních opatření. Při návrhu protierozních opatření bylo

nejčastěji užito k přerušení délky svahu návrhu protierozní meze, které byly

zařazeny mezi interakční prvky lokální úrovně územních systémů ekologické

stability. Do těchto skladebných prvků byly zařazeny i zatravněné a zalesněné

plochy v rámci delimitace kultur ke snížení erozního ohrožení. Vhodně byly použity i

ve dvou případech nově navržené biokoridory, k přerušení délky svahu a tím snížení

erozního ohrožení pod přípustnou mez.
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7. Závěr
Cílem diplomové práce bylo řešení protierozní ochrany na modelových

projektech komplexních pozemkových úprav a uplatnění protierozních opatření

v územním systému ekologické stability. K tomuto účelu byly vybrány tři ukončené

komplexní pozemkové úpravy v sousedních katastrálních územích. Konkrétně se

jedná o katastrální území Hrabůvka u Hranic, Velká u Hranic a Bělotín, nacházející

se v okrese Přerov v okolí města Hranice. V první části práce je teoreticky řešena

problematika pozemkových úprav, eroze, zejména eroze vodní, s tím související

možná protierozní opatření a problematika územních systémů ekologické stability.

Druhá část práce je již zaměřena na konkrétní řešení protierozní ochrany a její

návaznosti na územní systém ekologické stability jednotlivých zvolených území.

Z hlediska přírodních podmínek spadají všechna zájmová katastrální území

geomorfologicky do celku Moravské brány, klimatické podmínky v územích jsou

shodně odvozeny od nejbližší meteorologické stanice Hranice. Katastrální území

Hrabůvka u Hranic a Velká u Hranic spadají do povodí řeky Bečvy, která je hlavním

recipientem všech toků z těchto území. Katastrálním územím Bělotín probíhá

Evropské rozvodí mezi Černým a Baltským mořem, a hlavním recipientem toků

v území je řeka Odra. Z hlediska půdních poměrů se ve všech území nachází

hluboké kvalitní půdy čemuž i odpovídá krajinný ráz. Jedná se o intenzivně

zemědělsky využívanou krajinu (stupeň zornění území cca 85 %) s velkými

scelenými půdními bloky s minimem krajinné zeleně. Skrze území prochází nedávno

vybudovaný úsek dálnice D1, která v územích tvoří negativní krajinný liniový prvek a

migrační překážku, byla i důvodem k vyvolání pozemkových úprav.

Řešení protierozní ochrany v územích bylo počítáno pomocí Univerzální

rovnice pro výpočet dlouhodobé ztráty půdy erozí. V katastrálním území Hrabůvka u

Hranic byly výpočty provedeny na 7 odtokových liniích a ani na jedné nebyl

překročeny hodnoty přípustné ztráty půdy erozí. Z toho důvodu nebylo přistoupeno

k návrhu protierozních opatření, která by byla použitelná v ÚSES. Pro výpočet míry

erozního ohrožení v k. ú. Velká u Hranic byl výpočet proveden za pomoci metody

GIS v 51 erozně uzavřených celcích. Výpočty opět nepřesáhly zvolenou přípustnou

ztrátu půdy a nenastala nutnost návrhu protierozních opatření. V posledním

katastrálním území Bělotín byl výpočet erozního hrožení proveden na 135

odtokových liniích. Výpočty ukázaly nutnost návrhu protierozních opatření na 29

odtokových liniích. Ke snížení míry erozního ohrožení byla navržena opatření

organizačního charakteru jako delimitace kultur a pásové střídání plodin. Dále

opatření agrotechnická, kdy bylo doporučeno pro vybrané lokality zvýšení podílu

víceletých pícnin v osevním postupu na úkor především kukuřice a okopanin,

vrstevnicové obdělávání pozemků a bezorebná předseťová příprava půdy.

Posledním a nejpočetnějším protierozním opatřením použitým ke snížení eroze byly

protierozní meze, které předělují odtokové linie a snižují tak míru erozního ohrožení.

Všechna navržená biotechnická opatření byla zařazena do lokální úrovně ÚSES,

kde vhodně doplňují stávající prvky a posilují ekologickou stabilitu území.

75

Vodní eroze a protierozní ochrana půdy při návrhu komplexních

pozemkových úprav hraje důležitou roli. Zvláště dnes, kdy se setkáváme s čím dál

vyššími nároky na půdu, které mohou vést v až k její úplné degradaci. Proto je třeba

ochraně půdy věnovat velkou pozornost a váhu, jak při zpracování pozemkových

úprav tak i při samotném obhospodařování půdy.

Hlavním přínosem, který v protierozní ochraně půdy při pozemkových

úpravách shledávám, je zdvojnásobení R faktoru při výpočtu míry erozního

ohrožení. Tohle zdvojnásobení bude mít za následek sice zvýšení nároků na

zpracování pozemkových úprav ale v konečném důsledku zvýšení protierozní

ochrany a s tím související zvyšování ekologické stability v intenzivně zemědělsky

využívaných územích, pokud budou navrhována vhodná protierozní opatření

zařaditelná mezi skladebné prvky ÚSES i mezi další typy polyfunkčních opatření

navrhovaných v rámci plánu společných zařízení pozemkových úprav.
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Foto č. 4: Lokalita Pod Jasinky k. ú. Velká
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