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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Řešení protierozní ochrany na modelovém projektu komplexí pozemkové úpravy

Student: Bc. Radek Kučmerčík

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha1 – odborný referent

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaká byla metoda vzniku jednotlivých parametrů W –S rovnice?

2. Kde je možné v ČR navrhnout terasování a jak je toto využíváno v řešení eroze v projektech KPÚ

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2014